
8800 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
7660 - SERVIZIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO GLI AUTOSILO DI VIA VOLTA, 
VIA PELLETIER E VIA DE CHIRICO - PROROGA TECNICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
sul  territorio  comunale sono presenti  quattro autosilo  di  proprietà comunale 
presso i quali viene effettuato un servizio di pulizia adeguato alla tipologia di 
struttura;
per assicurare il servizio di pulizia dei tre autosilo di via Volta, via Pelletier e via 
De Chirico è stata esperita una procedura a cottimo fiduciario sul portale MePA 
- RDO 512717 - indetta con determinazione dirigenziale n. 820 del 20 maggio 
2014;
con determinazione dirigenziale 14 ottobre 2014, n.1644, sono stati approvati i 
verbali della commissione preposta alla valutazione delle offerte.
Preso atto che con lo stesso provvedimento la gara è stata aggiudicata alla 
ditta EURO & PROMOS F.M.

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2002 del 27 luglio 2017, a 
seguito  di  specifica  richiesta  dell’affidatario,  il  canone è  stato  ricalcolato  in 
rapporto all’indice FOI.
Considerato che la durata prevista dell’affidamento era di 36 mesi, decorrenti 
dal giorno 1 novembre 2014 con scadenza 30 ottobre 2017.
Considerato che alla scadenza del 30 ottobre 2017, visti l’art.35, comma 6 e 
l’art.51 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., ritenuto opportuno allineare le scadenze dei 
servizi  di  pulizia  degli  stabili  e  avviare  un’unica  procedura  di  gara,  con 
determinazione n. 2916/2017 il servizio era stato prorogato fino al 31 marzo 
2018.
Considerato  che  la  gestione della  sosta  negli  autosilo  di  via  Volta  e  di  via 
Pelletier è stata affidata a TPM S.p.A. con deliberazione di giunta 258/2008.

Preso  atto  che  la  convenzione  a  suo  tempo  stipulata  con  TPM,  ora  Monza 
Mobilità, è scaduta e che gli uffici preposti stanno completando la redazione 
dello  schema  di  un  nuovo  atto  da  sottoporre  all’approvazione  dell’organo 
competente.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

77
9 

de
l 2

9/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

60
95

8 
/ 3

1/
03

/2
01

8



Considerato che tale atto disciplinerà anche il servizio di pulizia all’interno dei 
due autosilo.

Ritenuto  pertanto  necessario  attendere  l’approvazione  della  nuova 
convenzione al fine di poter redigere correttamente la documentazione di gara 
per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia  di  competenza  dell’Amministrazione 
presso tutti gli autosilo.
Ritenuto, nelle more dell’approvazione della nuova convenzione tra il Comune 
di  Monza  e  la  società  Monza  Mobilità  e  della  predisposizione  della 
documentazione  di  gara  per  il  futuro  affidamento  del  servizio  di  pulizia  di 
competenza dell’Amministrazione comunale, di prorogare il servizio di pulizia 
presso  gli  autosilo  in  oggetto  fino  al  30  giugno  2018.  

Dato atto che la spesa, aggiornata come sopra indicato, prevista per il periodo 
1  aprile  2018  -30  giugno  2018  ammonta  ad  euro  5.789,55  oneri  per  la 
sicurezza e Iva, nella misura di legge, inclusi.
Vista la comunicazione di EURO & PROMOS F.M., Prot. 0056806 del 26/3/2018, 
con la quale la ditta manifesta la propria disponibilità alla prosecuzione del 
servizio, successivamente al 31 marzo, agli stessi patti, oneri e condizioni del 
contratto in essere.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  - 
ECONOMATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 9 gennaio 2018 con la quale 
sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2018, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2017, nei limiti degli stanziamenti previsti per l'annualità 2018 dal 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

77
9 

de
l 2

9/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

60
95

8 
/ 3

1/
03

/2
01

8



bilancio pluriennale 2017-2019, per assicurare la continuità di gestione 
economica e finanziaria dell’Ente. 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Vista la disposizione dirigenziale, P.G. n. 0005321/2018, con la quale viene 
delegata la dott.ssa Viviana Arosio, in qualità di responsabile del Servizio alla 
firma delle determinazioni dirigenziali fino al limite di spesa di euro 6.000,00 
per ciascun provvedimento, per il periodo decorrente dal 01/01/2018 e fino al 
31/03/2018.

Dato  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  ai  sensi  della 
l.241/1990 è la dott.ssa Laura Brambilla
Dato che dall’01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle disposizioni 
normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio,  contenute  nel  d.lgs.  118/2011,  così  come  modificato  con  d.lgs. 
126/2014;
Visto  l’Allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2001  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante del 
presente provvedimento
1. di prorogare il servizio di pulizia presso gli autosilo di via Volta, via Pelletier e 
via De Chirico affidato alla ditta EURO & PROMOS F.M. fino al 30 giugno 2018 
agli stessi patti, oneri e condizioni dell’attuale contratto in essere, nelle more 
della  predisposizione  della  documentazione  per  l’indizione  di  un’unica 
procedura di gara per il futuro affidamento del servizio di pulizia presso tutti gli 
autosilo di competenza dell’Amministrazione Comunale;

2.di quantificare il valore del servizio in euro 5.789,55 oneri per la sicurezza e 
Iva, nella misura di legge, inclusi;
3.di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
4. di dare atto che i pagamenti sono previsti nel corso dell’esercizio 2018;
5.di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
6.di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul  sito  Internet  dell’Amministrazione  Comunale,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente  così  come previsto  dal  d.lgs.  14 marzo  2013, 
n.33;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

77
9 

de
l 2

9/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

60
95

8 
/ 3

1/
03

/2
01

8



Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 1333

SERVIZI DI 
PULIZIA E 
DISINFEST
AZIONE 
SERVIZI 
COMUNALI 
(ril.iva edifici 
commerciali
)

1030213002 01031 5789.55

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 5736355DE2

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

77
9 

de
l 2

9/
03

/2
01

8 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

31
/0

3/
20

18
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
V

IV
IA

N
A

 A
R

O
SI

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

60
95

8 
/ 3

1/
03

/2
01

8


